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 خداحافظ فرمانده!/ سردار محمد ناظری، فرمانده نیروی ویژه 
دریایی سپاه در واپسین ساعات روز پاسدار بر اثر عارضه شیمیایی و در 
هنگام مأموریت به شهادت رسید، حاج قاسم سلیمانی درباره وی گفت: 

»بنده از سال 5۸ نیروی آموزشی سردار ناظری بودم.«

 چه آرام بر ســینه پدر خوابیده.../ طاها همیشه عاشق این بود که روی سینه 
باباش بخوابه، روی سینه باباش همیشه خیلی آروم و ناز می خوابید و باباش هم براش لالایی 
می خوند، دوشنبه هفته پیش هم که رفته بودن سر مزار شهید، طاها روی مزار شهید به 
خواب رفت، وقتی هم که می خواســت آش بخوره یک قاشق به پدرش تعارف می کرد و 
یک قاشق خودش می خورد. محمدطاها، پسر شهید مدافع حرم »محمد حمیدی« است.

 دست علمدار/ همزمان با ولادت حضرت اباالفضل العباس)ع( و روز 
جانباز،  نمایندگان رهبر معظم انقلاب با حضور در منازل برخی جانبازان 
ضمن تبریک این روز و شنیدن مشکلات آنها، قرآن های اهدایی حضرت 

آیت الله العظمی خامنه ای را به آنها تقدیم کردند.

 رسم رفاقت شهدای حرم/ در یکی ازعملیات ها متوجه عدم حضور 
یکی از نیروها شدیم که شهید اســماعیلی برای جست وجوی او به محل 

درگیری رفت و پس از مدتی پیکر بی سر وی را یافتیم.

 دوست بد/ شورای امنیت سازمان ملل در 2۱ اردیبهشت ۱۳۴9  
استقلال بحرین از ایران را اعلام کرد. اگر انگلیس و آمریکا دوست خوبی 

برای حکومت پهلوی بودند، چرا بحرین را با زور از ایران جدا کردند؟!

پرتقال
نکته: یکی از بچه های حزب الله لبنان در زمان سیدعباس موسوی، دبیرکل 
سابق حزب الله لبنان یک پرتقال را در کاغذی سفید نهاد و وقتی خودروی گشت 
صهیونیستی رســید، پرتقال را به سمت آن پرتاب کرد. همه روی زمین دراز 
کشیدند و جرئت نداشتند سرشان را بالا بیاورند و منتظر کارشناس خنثی سازی 
بودند. پس از اینکه مطمئن شدند خطری آنها را تهدید نمی کند، بلند شدند و 
به سراغ پرتقال رفتند و چشم شان به کاغذی افتاد که روی آن نوشته شده بود: 

»ما از بمب های شما نمی ترسیم، ولی شما از پرتقال ما می ترسید.«
نظر : حزب الله لبنان در طول حیاتش به گونه ای به وعده های خود عمل 
کرده است که صهیونیست ها از تمام رفتارهای حزب الله وحشت دارند و 
این نشان می دهد، حزب الله لبنان در جنگ روانی علیه رژیم صهیونیستی 
پیروز شده و بدون نیاز به تبلیغات و رزمایش جنگی سال ها بازدارندگی 
ایجاد کرده است. هنگامی که »م. ماتیو« تحلیلگر نظامی آمریکایی در 
کتاب »وقتی غافلگیر شدیم« می نویسد: »سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان در سالروز شــهادت سیدعباس موسوی در سال 200۳ 
وعده داد که اگر صهیونیست ها بخواهند بار دیگر به لبنان حمله کنند، 
 عناصر مقاومت آنها را زیر خاک دفن خواهند کرد؛ تنها ســه سال بعد، 
زمان آزمایش این وعده بود و ســید مقاومت به وعده خود عمل کرد.« 
اکنون برخی از کشورهای عربی درصدد جنگ روانی علیه حزب الله لبنان 
هستند، اما حزب الله به حدی کارآزموده و قوی است که جنگ روانی اعراب 
به تمسخر گرفته می شود که سقف پروازشان در نهایت شش روز است!

یادداشت
مهدي سعیدي

 از دوچرخه سواري تا همنشیني با بهائیان

 تعبیر رؤیاهای دیروز/ انفجار بمبی قوی در خیابان ناصرخسرو تهران، به 
دست گروهک منافقین،  ۱۴ شهید و بیش از ۴0 مجروح برجا گذاشت. آن روزها در 
انتظار امنیت بودیم و خواب این روزهای مملو از امنیت و پیشرفت را نمی دیدیم.

سیدمحمد مشکوه الممالک

یکی از نگرانی ها و دغدغه های امام خامنه ای)دامت ظله( در زمینه فضای مجازی است با در  ایشان سالیان گذشته گلایه های متعددی از مسئولان این امر داشته اند؛ آخرین گلایه های رهبر معظم انقلاب به 
مسئولان شورای عالی فضای مجازی در دیدار با معلمان و فرهنگیان در سیزدهم اردیبهشت بر می گردد که فرمودند: این فضای مجازی امروز از فضای حقیقیِ زندگی ما چند برابر بزرگ تر شده؛ بعضی ها اصلًا 
در فضای مجازی تنفّس می کنند؛ زندگی شان در فضای مجازی است. جوانان هم با فضای مجازی سر و کار دارند ، با انواع  و اقسام چیزها و کارها، با برنامه های علمی اش، با اینترنتش، با شبکه های اجتماعی اش، 
با مبادلات و امثال اینها سر و کار دارند؛ خب، اینجا لغزشگاه است. هیچ کس نمی گوید آقا جاده نکش. اگر شما در یک منطقه ای جاده ای لازم دارید، خیلی خب، جاده بکش، جاده  اتوبان هم بکش اما مواظب 
باش! آنجایی که ریزش کوه محتمل است، آنجا محاسبه  لازم را بکنید. ما به دستگاه های ارتباطی خودمان، به مجموعه  وزارت ارتباطات و شورای عالی مجازی- که بنده از آن هم گله دارم- سفارش مان این 
است. ما نمی گوییم این راه را ببندید؛ نه، اینکه بی عقلی است. یک کسانی نشسته اند، فکر کرده اند، یک راهی باز کرده اند به عنوان این فضای مجازی و به قول خودشان سایبری؛ خیلی خب، از این استفاده 
کنید منتها استفاده  درست بکنید؛ دیگران دارند استفاده  درست می کنند؛ بعضی از کشورها طبق فرهنگ خودشان این دستگاه ها را قبضه کرده اند. ما چرا نمی کنیم؟ چرا حواس مان نیست؟ چرا رها می کنیم 

این فضای غیرقابل کنترل و غیرمنضبط را؟ مسئولند، یکی از مسئولان هم همین ها هستند؛ دستگاه وزارت ارتباطات است. )بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار معلمان و فرهنگیان 95/2/۱۳(     
در همین زمینه، خبرنگار هفته نامه صبح صادق گفت و گویی را با سه تن از کارشناسان ترتیب داده است که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم. 

در گفت وگوی صبح صادق با صاحب نظران مطرح شد

نیازمند راهبرد کارآمد در فضای مجازی هستیم
یکي از مباحث مهمي که از ابتداي پیروزي انقاب اســامي به مثابه یکي 
از مسائل مورد مناقشه در فضاي سیاسي کشور مطرح بود، چگونگي رویارویی 
با جریان ها و فرقه هایي بود که با باور عمومي جامعه و نهضت فراگیر ملت ایران 
زاویه داشتند. از آنجا که بناي انقاب اسامي بر جذب حداکثري نهاده شده بود، 
اصل بر تســاهل و مدارا با این جریان ها و گروه هاي سیاسي گذاشته شد و فضا 
براي فعالیت هاي طبیعي آنان فراهم آمد. اما گذر زمان نشان داد که این نحله ها 
و جریان ها قابل اعتماد نبوده و در مســیر براندازي و تضعیف جریان انقاب در 
حرکتند. برخي  چون گروهک منافقین و فرقان و ... به اقدامات مسلحانه روي 
آوردند و برخي دیگر با اقداماتي پنهان و ناپیدا به گســترش ایده ها و باورهایي 

پرداختند که در تعارض جدي با معارف الهي بود.
در این بین نکته قابل تأمل تاش برخي جریان هاي سیاســي کشور براي 
بهره برداري جناحي از فرقه هاي انحرافي است! برخي جناح هاي سیاسي در طول 
ســال هاي اخیر رفتارهاي نامتعارفي از خود نشان داده و براي جذب چند رأي 
بیشتر و گاه براي آنکه خود را مدافع حقوق اقلیت ها نشان دهند، نزدیکي و مراوده 
با مطرودشدگان جامعه را وسیله قرار داده اند. البته، این دگردیسي در مقدمات 
نظري و معرفتي آنان نیز قابل مشاهده است و می توان فرآیند سکولاریزاسیون 

را در مطالب منتشر شده تئوریک این جریان هاي سیاسي نیز لاحظه کرد.
آخرین نمونه از این اقدامات انحرافي را مي توان در دیدار فائزه هاشمي با 
فریبا کمال آبادي )که به تازگي از اوین به مرخصي آمده اســت( مشــاهده کرد 
که تصاویر آن در فضاي مجازي انتشار یافته است. در بخشي از این تصاویر که 
چند زن بهائي بدون حجاب در کنار مرداني قرار دارند، عکسي بر روي دیوار از 
عباس افندي فرزند ارشد بهاءالله )بنیانگذار بهائیت( که به نام عبدالبهاء شناخته 

مي شود و سومین شخصیت محوري بهائیت است، دیده مي شود.
این اقدام در حالي صورت مي گیرد که فرقه ضاله بهائیت از جمله گروه هایي 
است که از رأفت اسامي استفاده کرده و در طول سال هاي اخیر در مسیر مقابله 
با اعتقادات عموم مسلمانان و مکتب اهل بیت)ع( و وابستگي و اتصال به بیگانگان، 
به ویژه رژیم صهیونیستي قدم نهاده است. باورهاي انحرافي این فرقه استعماري 
موجب شده تا جمیع علما و مراجع عظام تقلید شیعه حکم به ارتداد و نجاست آنان 
دهند. همچنین، عملکرد سیاسي اعضاي این فرقه را مي توان در حوادث تلخي که 
گاه و بي گاه در کشور رخ داده، مشاهده کرد که فتنه 88 از جمله این حوادث بود. 
اعتراف برخي از دستگیرشدگان حوادث سال 88 به عضویت در فرقه بهائیت حکایت 

از آن داشت که این جریان تنها به ترویج انحرافات مذهبي بسنده نکرده است.
فائزه رفسنجانی در حالي ارتباط با بهائیان را دنبال مي  کند که وي پیش 
از این نیز از مراودات خود با این گروهک ضاله ســخن گفته بود. هاشــمي در 
فروردین سال ۹2 در مصاحبه با روزنامه  »بهار« با مرور خاطرات دوره بازداشت 
خود، از بهائي ها و منافقین به عنوان دوســتان خود یاد کرده و گفته بود: »در 
میان هم بندي ها و دوستانم، بهایي ها، تعدادي از سازمان مجاهدین و... چند نفر 

لائیک و چپ بودند.«
اقدامات تابوشــکنانه فائزه هاشمي در طول حیات سیاسي وي همواره با 
واکنش اعتراضي آحاد جامعه روبه رو بوده اســت. از پیشگامي در اباحي گري و 
ترویج تفکرات فمینیســتي خاف شرعي چون تبلیغ دوچرخه سواري زنان در 
دهه 70  تا نشســت و برخاست امروز با بهائیان از جمله اقداماتي است که وي 

در کارنامه خود ثبت کرده است.
به نظر می رسد چنین رفتاري باید با واکنش خاندان هاشمي و همفکران شان 
همراه شود؛ چرا که حیثیت سیاسي این جریان را هدف قرار داده است. این رفتار 
دیگر در ســطح اقدامي فردي و خصوصي نیست که بتوان با نگاه مسامحه آمیز 
از کنار آن گذشــت! بلکه انتشــار تصاویر و اخبار آن موجب شده تا حرکتي در 
راســتاي قبح زدایي تحلیل شود که لازم است با آن مقابله شود. به واقع، شاید 
اگر خیلي پیش از این با رفتار سیاســي این خانم برخورد مي شد، امروز شاهد 

چنین رفتار سخیفي از وي نبودیم.
انتظار مي رود دستگاه هاي ذي ربط امنیتي و قضایي نیز پیگیر ماجراهاي 
پشت پرده چنین اقداماتي بوده و از تکرار آن جلوگیري کنند؛ چرا که در نظام 
اســامي باید فضا براي هنجارشــکنان و توهین کنندگان به باورهاي مذهبي 
و انقابــي تنگ شــود تا از تکرار آن جلوگیري به عمــل آید، وگرنه منحرفان 

میدان دار خواهند شد!

 برنامه عملی برای یک حدیث/ بر روی یک بطری آب معدنی در 
کشور استرالیا حدیثی از پیامبر اکرم)ص( نوشته شده است: »آب را هدر 

نده هر چند کنار رودخانه پر آب باشی.«

 فعالیت علنی سارقان در تلگرام/ پس از موج دزدی کاشی های تاریخی در 
تهران، حالا خرید و فروش آشــکار آنها در فضای مجازی انجام می شود. تبلیغ برای 
فروش کاشی  های تاریخی کاخ نیاوران در شبکه های اجتماعی در حال باز نشر است. 

غرب از راهبرد فرشــته برای فضای مجازی اســتفاده می کند؛ فرشته یک 
امر لطیف و غیرجســمانی است و در همه جا حضور دارد؛ اما حضورش فیزیکی 
نیست. اینها برای ورود به خانه ها، افکار، اندیشه ها و معنویت ما از فضای مجازی 
اســتفاده کردند و بدون آنکه ما درک کنیم، در کنار ما، در گوشــی ما، در فکر و 
اندیشه ما قرار گرفتند. این موضوع اهمیت بسیاری دارد؛ چراکه بسیاری از افراد 
در جهان ســاخته شده معنوی و انسانی نیستند، از این رو با استفاده از این فضا 

آنها را به چالش می کشند. 
ما چون برنامه ای نداریم، جوانان و کودکان مان بدون آگاهی وارد این شبکه 
شده و آسیب پذیر می شوند. این در حالی است که در غرب و شرق هم این گونه 
نیســت؛ بنده در بیشتر کشورها بوده ام؛ آنجا هم بحث فیلتر مطرح نیست؛ بحث 
آگاهی دادن و سطح دسترسی آدم ها با شرایط و مقتضیات شغلی و اندیشه مهم 
است، یعنی یک کودک تا این محدوده می تواند دسترسی داشته باشد. اینها برای 
یک جوان که در اوج احساس و نشاط است، خانواده و محقق دسترسی ها را تعریف 
کرده اند؛ افزون بر این، برای مهار این معضل رمز ورود گذاشته اند که ما هم می توانیم 
با تقویت رسانه ملی، اینترنت و فضای مجازی ملی دسترسی ها را مدیریت کنیم.
بــه هر حال این فضا  برای غرب، شــرق و ما یک مؤلفه برُنده، حســاس و 
تأثیر گذار اســت که جای کار بســیاری دارد. تأکید حضرت آقا نیز از این روست 

که این کار، کارِ بسیار حساسی است؛ زیرا مقوله تربیت کار بسیار حساسی است 
و ما باید مراقبت کنیم. 

با توجه به اینکه ناهنجاری هایی در این فضا وجود دارد و به ســرعت قابل 
دسترسی است ما باید خود را با مسائل دینی، انسانی، ارزشی و فرهنگی واکسینه 

کنیم که اگر واکسینه نشویم، در معرض تهدید خواهیم بود.
در آمریکا یک اتاقی وجود دارد به نام اتاق »ریسک شناســی« که هر ســاله 
هزار دانشمند در آنجا جمع می شوند و برای پنجاه سال آینده کشورها برنامه ریزی 
می کنند. برای ایران و پنجاه سال آینده اش نیز برنامه ریزی هایی کردند که یکی از 

پر مخاطره ترین آنها، همین فضای مجازی است.
فضای مجازی به اندازه ای مهم اســت کــه در کوتاه ترین زمان ممکن همه 

افراد را به ســوی خود جذب می کند که همه  اینها به دلیل تأثیر رسانه است. به 
راســتی، ضروری اســت ما هم از این رهگذر در انتقال پیام ناب انقاب اسامی ، 

منطق قرآن و اسام استفاده کنیم.
بنده وابسته فرهنگی ایران در آتن بودم و آتن نیز فرهنگ تمدن غربی دارد. 
در آنجا همین گفتمان را از طریق رسانه ای که در اختیار داشتم، مطرح کردم و 
1۴ نفر مسلمان شدند. در فضای مجازی هم افراد مختلفی که حضور داشتند از این 
رهگذر استفاده کردند و مسلمان شدند. یکی از آنها به نام »نیکُاس آناستازیاس« 
در حال حاضر دکترای فلسفه در تهران می خواند و نام خود را حسن گذاشته است.

با شورا و تشکیات ظاهری هیچ کاری پیش نمی رود و باید حتما مدیریت 
جهادی باشد. اگر مدیریت جهادی باشد، خیلی از موانعی که وجود دارد، شکسته 

می شود و کار جلو می رود.
در حــوزه فضای مجازی باید از متخصصان و کارشناســان زبده، کار آمد و 
عاقه مند به نظام استفاده شود و ضمن بهره گیری از ابزار روز آمد، یک برنامه ریزی 
کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت داشته باشیم و با تغییر مدیریت ها، دولت ها و 
افراد کار ابتر نماند. ما در حال حاضر بیشترین جوانان، کودکان و بیشترین کاربران 

استفاده از فضای مجازی را داریم.
بنابراین، در حال حاضر این یک فرصت طایی است تا بتوانیم سبک زندگی 
اســامی، قرآنی و انقابی را آموزش دهیم و انسانی فرهنگی با کمال، شرافت و 
با غیرت را داشــته باشیم. همچنین می توانیم در زمینه های پرورش روح و روان، 
ترویج و ترغیب به مطالعه و فرهنگ کتاب خوانی و مســائل ارزشی و دینی وارد 

شویم و اثر بسزایی بگذاریم.
* مدرس دانشگاه خبر و عضو شورای اطلاع رسانی دولت 

فضای مجازی
 نیازمند مدیریت جهادی است

محمدرضا پاکروان*

استفاده از فضای مجازی هم شرایط خاص خود را دارد؛ اما برخی افراد 
زیاده روی کرده و حتی در فضای مجازی تنفس می کنند، بنده نمی گویم که 

اصاً استفاده نشود، اما باید استفاده درست صورت گیرد.
برای تبدیل تهدیدات به فرصت در این فضاها باید دستگاه های فرهنگی 
کشور تولید محتوا کرده و از این مرکز استفاده کنند تا پیام اسام را به کل 
جهان بفرستند. به عبارتی، به جای آنکه آنها به ما تهاجم فرهنگی کنند، ما 
فرهنــگ خودمان را به آنجا صادر کنیم. به یقین فرهنگ اســام غنی ترین 

فرهنگی است که اگر کار شود، حتماً مورد قبول مردم قرار خواهد گرفت.
این موضوع به بستری برای کار نیاز  دارد؛ چون گنجینه فرهنگ اسامی 
بســیار غنی است و حوزه های علمیه و دانشگاه ها باید برای تولید محتوا باید 

بکوشند؛ آنها را به روز کنند و در اختیار مردم خود و کشورهای دیگر قرار دهند.
وظیفه شورای عالی فضای مجازی رسیدگی به این فضاهاست که متأسفانه 
متناسب با تأکیداتی که به این شورا شده، کارهای  شایانی صورت نگرفته است.

در واقع، آن قدری که دغدغه ایجاد فرهنگ اسامی وجود دارد، به این 

میزان کاری انجام نشده است.
حضرت آقا شورای عالی فضای مجازی را مسئول رسیدگی به امور فضای 
مجازی قرار دادند و دیگر این مسائل در شورای عالی انقاب فرهنگی مطرح 
نمی شــود. اگر در آینده آنها کار اساسی صورت ندهند، این موضوعات حتماً 

در شورای عالی انقاب فرهنگی مطرح می شود.
مدیریت نکردن مناســب فضای مجازی آسیب ها و چالش هایی را ایجاد 
می کند. انقاب ما یک انقاب فرهنگی اســت. این همه مقابله و مقاومت ما 
برای پیروزی انقاب و جنگ تحمیلی بر اساس دیدگاه های فرهنگی، مذهبی و 
اسامی ماست. دشمن نیز این موضوع را به طور دقیق شناخته و فهمیده است 
که با این ملت با زبان زور نمی توان گفت و گو کرد. همان طور که حضرت آقا 
فرمودند، اینها از طریق نفوذ و تهدید اعتقادات و باورهای مردم عمل می کنند 
و اگر دستگاه ها به وظیفه خودشان عمل نکنند، آن نقطه اصلی مردم ایران، 
که اعتقادات مذهبی است، آسیب می بیند. هنگامی که اعتقادات مردم آسیب 

ببیند، هر آسیب دیگری ممکن است به وجود آید.
* عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی

شورای عالی فضای مجازی
 به وظیفه اش عمل کند 

حسن غفوری فرد*


